
E L Ä K E T U R V A K E S K U S  
PENSIONSSKYDDSCENTRALEN 
C%a&akik~eip AvdäningRiandtaggare 

iA/Rolf StorsjÖ 

YLEISKIRJE A 25/89 

2 4 . 1 0 . 1 9 a 9  

Paivam$&a Daturn 

Työeläkelaitoksille 

MAATAMUSYRITTAJIEN ELÄKELAIN MUUTTAMINEN 

Hallitus on antanut eduskunnalle esityksen laeiksi 
maatalousyrittäj i en  eläkelain muuttamisesta ja 
maatalousyrittäjien tapaturmavakuutuslain 11 ja 
21 §:n muuttamisesta (HE 179/89). 

Esityksessä ehdotetaan maatalousyrittäjän työtulon 
määrittämiseen muutoksia, joilla määrittäminen 
tehdään nykyistä joustavammaksi. Tarkoitus on, 
että erilaisille ja erikokoisille viljelmille vah- 
vistettavat työtulot olisivat oikeudenmukaisessa 
suhteessa toisiinsa ja että maatalousyrittäj ien 
työtulot vastaisivat nykyistä paremmin yrityksis- 
sä tehdyn työn arvoa. 

Työtulo maäritettaisiin erikseen viljellyn maa- 
talousmaan - pellon ja puutarhan - ja kasvullisen 
metsämaan osalta ja työtulot laskettaisiin yh- 
teen. Lähtökohtana käytettäisiin edelleenkin aina 
pinta-alan mukaan laskettua työtuloa. Maatalous- 
maan ja MYEL-hehtaareiden käsitteitä ei kuitenkaan 
enää käytettäisi eikä kasvullisen metsämaan osuut- 
ta muunnettaisi keinotekoisesti vastaamaan viljel- 
tyä maatalousmaata. 

Viljelty maatalousmaa 

Viljellyn maatalousmaan osalta lähtökohtana käy- 
tettävän uuden perustyötuloasteikon markkamäärät 
olisivat nykyistä suuremmat hehtaaria kohti. Mark- 
kamäärät olisivat asteittain alenevia. Pinta-alan 
yläraja ehdotetaan poistettavaksi, jolloin työtu- 
loa kertyisi myös 62 peltohehtaarin jälkeen. 

Perustyötulon ympärille säädettäisiin työtulon 
nomaalialue. Maatalousyrittäjä tekisi oman esi- 
tyksensä työtulon vahvistamiseksi sanotulta nor- 
maalialueelta työtulolomakkeella, josta ilmenisi- 
vat tilaa koskevat tarpeelliset tiedot. Maata- 
lousyrittäjien eläkelaitoksella ei olisi paasaan- 
töisesti mahdollisuutta poiketa esityksestä, jos 
se pysyttelee normaalin työtuloalueen rajojen 
sisäpuolella eikä ole ilmeisessä ristiriidassa 
vilj elmän tosiasiallisten olosuhteiden kanssa. 
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Työtulo voitaisiin vahvistaa myös normaalialueen 
ulkopuolelta, mutta silloin vaadittaisiin yksi- 
tyiskohtaisempia tietoja poikkeusperusteesta. 

Kahden ensimmäisen viljelysvuoden ajan työtulo 
olisi vähintään perustyötulon suuruinen. 

Kasvullinen metsämaa 

Kasvullisen metsämaan osalta maa jaettaisiin ny- 
kyisen, muualla maatalousyrittäjien eläkelaissa 
käytetyn jaottelun mukaan Etelä-, Keski- ja Poh- 
jois-Suomeen, joilla olisi omat työtuloasteikkon- 
sa, joiden hehtaarikohtaiset markkamäärät olisivat 
asteittain alenevia samaan tapaan kuin peltotyötu- 
loasteikon. Lisäksi metsän osalta ehdotetaan käy- 
tettäväksi pinta-aloissa ylärajaa, jonka jälkeen 
työtuloa ei enää kertyisi. 

Metsäpinta-ala laskettaisiin täysinä hehtaareina. 

Kasvullisen metsämaan osalta ehdotetaan säädettä- 
väksi työtulon korotus- ja alentamisperusteet, 
joiden mukaisesti perustyötulosta olisi mahdollis- 
ta poiketa siten, että työtulo vastaisi metsässä 
tehdyn työn arvoa. Korotusperusteita olisi esimer- 
kiksi viljelijän osallistuminen hakkuutöihin tai 
se, että hänen työpanoksensa on metsänhoitotöiden 
osalta tavanomaista suurempi. Alentamisperusteita 
olisi rnm sijainnista johtuva metsän huonotuottoi- 
suus esimerkiksi Lapin metsien osalta sekä töiden 
teettäminen ulkopuolisilla henkilöillä. 

Poronomista j an työtulo 

Poronomistajien työtulon määrittämistapaa ehdote- 
taan muutettavaksi niin, että työtulon maarayty- 
miseen vaikuttaisivat samanaikaisesti seka poron- 
hoitotyössä tehdyt työpäivät että omistettujen 
porojen lukumäärä. Tällöin työtuloasteikkoon ei 
tulisi porojen tai työpäivien muuttuessa sellaisia 
vaihteluita kuin nykymäärittelyllä. Työpäivän ar- 
voksi ehdotetaan 168,97 markkaa ja lukuporon ar- 
voksi 8 4 , 4 8  markkaa. Näillä arvoilla sellaisen 
poronomistajan, joka tekee lukuporojen edellytta- 
män määrän poronhoitotyötä, työtulo ei muuttuisi 
juuri lainkaan. Muiden osalta työtulo muuttuisi 
enemmän poronomistusta painottavaksi, koska sitä 
ei enää määriteltäisi yksinomaan työpäivien mu- 
kaan. 

Poroisännän tai rahastonhoitajan saama palkkio 
lisättäisiin sellaisenaan muutoin määräytyvään 
työtuloon. 
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Voimaantulo Lait on tarkoitettu tulemaan voimaan 1.7.1990. 
Esitys liittyy valtion tulo- ja menoarvioesityk- 
seen vuodelle 1990. 

Uusia säännöksiä sovellettaisiin, jos  työtulo tu- 
lee vahvistettavaksi tai tarkistettavaksi lain 
voimaantulon jälkeiseltä ajalta. Tarkistus edel- 
lyttäisi, että työtuloon vaikuttavat seikat muut- 
tuvat olennaisesti. 

Voimaantulovaiheessa työtulon tarkistus olisi maa- 
ta 1 ous yri ttäj än hakemuksesta mahdol 1 inen ilman 
olennaista muutostakin. Jos tällaista hakemusta ei 
ole tehty 1.1.1993 mennessä, maatalousyrittäjien 
eläkelaitos tarkistaisi omasta aloitteestaan työ- 
tulon. Näissä tapauksissa työtuloa ei alennettaisi 
ilman maatalousyrittäjän suostumusta, 

Antti Suominen Pentti Koi i oinen 

LIITTEET Hallituksen esitys 179/89 
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Hallituksen esitys Eduskunnat te laeiksi mastalo usyrittäjien 
eläkelain muuttamisesta ja maaCaIousyrittäjien tapaturmavakuu- 
tudain I i  ja  21 §:n muuttamisesta 

ESITYKSEN PÄÄASIALLINEN SISÄLTÖ 

Esityksessä ehdotetaan maatalousyrittäjän 
työtuIon määrittämiseen muutoksia, joilla 
rnäärit täminen tehdään nykyistä joustavam- 
maksi. Muutosten tarkoituksena on saada 
maatalousyrittäjien eIäkeIain mukainen työtulo 
entistä paremmin vastaamaan viijelmän todei- 
Iista työtuloa. 

ViljeImän työtulo rnääritett&isiin erikseen 
viIjellyn maatalousmaan j a  kasvuliisen metsä- 
maan osalta. SamaIla kun kasvdliselle metsä- 
maalle säädettäisiin oma työtuloasteikkonsa, 
viIjeI1 yn maatabusmaan työtuloasteikko tar- 
kistettaisiin vastaamaan nykytilannetta. 

Viijellyn maatalousmaan osalta määritettäi- 

siin pinta-alan mukaan lasketun penistyötulon 
ympärik työtulon normaalialue, jolta työtulo 
olisi mahdoilista vahvistaa nykyistg joustavam- 
min. Myös metsämaan osalta sudettäisiin työ- 
tulon korotus- j a  dennusperusteet. 

Poronomistajien työtuion rnäärittämistapaa 
ehdotetaan muutettavaksi niin, että työtulon 
määräytymiseen vaikuttaisivat samanaikaisesti 
sekä poronhoitotyösstl tehdyt työpiiivät että 
omistettujen porojen lukumäärä. 

Uudistus on tarkoitettu tuIemaan voimaan 1 
päivänä heinäkuuta 1990. 

Esitys liittyy valtion tulo- ja menoarvioesi- 
tykseen vuodeiie 1990. 

391081N 
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Y LEISPERUSTELUT 

1. N y k y i n e n  t i l a n n e  

Maataiousyrittfljien eIäkelain 8 §:n i mo- 
mentin (830/70) mukaan maatalousyrittäjälle 
on eIäkkeen perusteena olevan työtulon mää- 
räämistä varten vahvistettava se työtulo, jonka 
hänen voidaan kohtuudella arvioida jatkuvasti 
saavan eläkeIin piiriin kuuIuvasta toiminnas- 
taan. Työtuion perusteella lasketaan maata- 
Iousyrittäjh eläkkeen j a  tapaturmakorvauksen 
suuruus, mutta työtulo on perusteena myös 
eläke- ja tapaturmavakuutusmaksuja perittäes- 
sä. 

Maatalousyrittäjien ellkelain 8 0 sisatää 
mägräykset eri maatalousyrittäjäryhmille vah- 
vistettavista työtuioista. MaatilataIouden har- 
johtajan henkilökohtainen työtulo vahviste- 
taan viljelmälle mä#ritelIyn tydtuion perusteet- 
ia. Viljeimän työtulo jaetaan vakuutettavien 
viIjeIijöiden kesken siinä suhteessa kuin he 
ottavat osaa työhön viIjelm~11ä. Työtuioa voi- 
daan tarkistaa, jos siihen vaikuttavat seikat 
muuttuvat myöhemmin oIennaisesti. 

Viljelmän työtdo lasketaan pUsääntöisesti 
pinta-alan mukaan CjtUjemp&nä MYEL-hehtaa- 
rit). MYEL-hehtaareihin luetaan viljelrnän pel- 
to j a  puutarha kokonaan sekä kasvullisesta 
metsämaasta Etelä-Suomessa 1 / 10, Kes kiSuo- 
messa 1/15 ja Pohjois-Suomessa 1/20. Näin 
saatujen MYEL-hehtaareiden perusteella mää- 
riteLiUn viIjeImän työtulo maatalousyrittäjien 
eläkelain 8 $:n 2 momentissa (882182) olevan 
asteikon mukaisesti. Työtuloa kertyy eniten 
ensirndsi l tä  12 MYEL-hehtaarilta, minkä jäl- 
keen sen määrä alenee asteittain niin, ett% 62 
hehtaarin ylittävä osa ei enää hsU työtuloa. 

Kaavamaisesti vahvistetusta hehtaarityötu- 
losta on mahdollista poiketa sekä ylös- että 
alaspiiin, jos viijely- tai muu tuotantotapa, 
viljeimalä työskentelevien viljelijöiden poik- 
keuksehen  määrä tai muu ngihin verrattava 
syy niin edellyttaä. Hehtaariperustekesta työ- 
tulosta poiketaan vain, miktlli muutostarpeella 
on pitkäaikainen ja olennainen vaikutus viljel- 
män työtuloon. YksilöIIinen työtuion muritte- 
Iy tapahtuu yleensä viljeIijiin aloitteesta. Jos 

poikkeusperuste on huomattava, voi maata- 
lousyrittäj ien eIäkeIaitos omasta aloitteestaan- 
kin poiketa hehtaariperusteisesta työtulosta. 
Yksilöllistä työtulon määritteIytapaa on käytet- 
ty viijelmistä noin viidesosalla. Yli 25 peltoheh- 
taarin viljelmiliä poikkeamien osuus on noin 
40 7 0 .  

ViljeImän työtulon poikkeuksekta määrää- 
mistä varten maatalousyrittäjien eläkeiaitok- 
sessa on kaytössä korotusnormisto. Sen tarkoi- 
tuksena on muodostaa yhteinen mitta-asteikko 
erilaisia tuotantosuuntia edustavien viljelmien 
vdille. Se on tarkoitettu maatalousyrittäjien 
eläkelaitoksen sisäiseksi ohjeeksi, mutta myös 
eiäkdautakunta j a  vakuutusoikeus ovat ratkai- 
suissaan pitäytyneet normiston puitteissa. 

Korotusnormiston mukaan viljelmän työtu- 
loa on mahdolhta korottaa peltojen normaalia 
tehokkaamman viljelyn tai poikkeukseIlisen 
suuren elainmääriin vuoksi. Kasvien osalta ko- 
rotusyksiköt Iasketaan kasvilajeittain viijely- 
pinta-alan mukaan. Eliliimistä saa korotusyksi- 
köitä, jos niitä on peltopinta-alaan nähden 
poikkeukseihen pdjon. Normien mukaan saa- 
dut korotusyksiköt lasketaan yhteen j a  muun- 
netaan korotusmarkoiksi asteittain alenevan 
asteikon mukaisesti. Vi l jehän hehtaanperus- 
teista työtuloa korotetaan saadulia markka- 
mäkällä. 

ViIjelmillä saatetaan harjoittaa muutakin 
yritystoimintaa, joka oikeuttaa korottamaan 
työtuloa. EdeIlytyksenä kuitenkin on, että toi- 
mintaa verotetaan maatilatalouden tuiovero- 
Iain mukaan. Tällaista toimintaa on muun 
muassa maatilmat kaiIu, rnehiläistenhoito, vil- 
jelrnän tuotteiden jalostus, kaianviljely, turkis- 
tarhaus sekä turpeen tai jäk&luän nosto ja 
myynti. Myös viljehtin koneilla utkopuolisifle 
tehdyt työt voivat korottaa työtuloa. Viimeksi 
mainitussa tapauksessa bruttotulosta otetaan 
huomioon korotusnormistossa määnteIty pro- 
senttiosuus, joka lisätään työtuloon. 

Vuoden 1983 alusta viljelmh työtuloa on 
ollut mahdollista korottaa myös tuottavuuden 
perusteella, jos viljeiijm verotuksessa vahvis- 
tettu työtulo on olennaisesti suurempi kuin 
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hehtaarityötulo. Viljelijä voi työtulon tarkista- 
mista pyytäessään esittää sen vahvistamista 
verotuksen mukaan. Asian ratkaisemista var- 
ten maatalousyrittäjien eläkelaitos ottaa huo- 
mioon verotiedot ainakin kahdelta vuodelta, 
koska myös tuottavuusperusteen tulee olla vai- 
kutukseltaan pitkäaikaisia. 

Metsän osalta viIjeImän työtulo on sidottu 
varsin pitkälie pinta-aiaan. Nykyisen tutkinnan 
mukaan esimerkiksi viljeiman metsässä tehdyt 
hankintatyöt eivät anna mahdollisuutta työtu- 
lon korottamiseen. 

Viijelmän työtuloa on mahdoIlista vastaa- 
vasti alentaa yksilöllisillä työtuloperusteilla. 
Käytännbssä hehtaariperusteiseen työtuloon 
tuiee alennusta harvoin. Yleensä Mlöin on 
kysymys viijeIrnän ulkopuoleila työskenteleväs- 
tä osa-aikaviIjelijästä tai metsätilan ornistajas- 
ta, joka ei itse osalListu sanottavasti metsätöi- 
hin. Hehtaariperusteiset työtulot lähtevät siitä 
oiettamuksesta, että viljelmäii1 työskentelee 
kaksi henkilöä: isäntä ja emäntä. Työtuloa on 
rnahdoilista helpommin alentaa sellaisilla viljel- 
millä, joilla työskentelee vain yksi henkilö. 
Pääsääntö yhden viljelijän viljehiUlä kuiten- 
kin on, että hänen työtuIokseen vahvistetaan 
koko viijelman työtuIo. 

Maatilataiouden työhön osallistuvan perhe- 
yrityksen jaenen  työtuIon rnäWUmistä koskee 
oma säännös, maatdousyrittajien eläkelain 
8 O:n 4 momentti (1009/87). Sen mukaan työ- 
tuloa vahvistettaessa pidetäan lähtökohtana 
perheyrityksen jiiseneIIe rnaksettua paikkaa. 

Poronomistajan työtulo muodostuu laissa 
sudetystä markkamäärästä kultakin hänen 
omistamaltaan ja paliskunnan toimesta Iuetul- 
ta vuotta vanhemmaita porolta. Työtuloa on 
mahdollista korottaa tai alentaa, jos porono- 
mistaja tekee olennaisesti enemmän tai vähem- 
m h  poronhoitotyötå kuin Mnen ornistamien- 
sa lukuporojen määr5 ecieilyttaä. Normaali 
työmäärä on yksi työpäivä Iukuporoa kohden. 

Kalastajan työtulo m%%ritell!%in yksilöllisesti 
sen suuruiseksi kuin hänen voidaan kohtuudel- 
ta arvioida jatkuvasti saavan kalastustoirnin- 
nastaan. Käytännössti kalastajien työtulot ovat 
30-80 prosenttia kalastusyrityksen liikevaih- 
dosta. Poronomistajan j a  kdastajan perheyri- 
tysten jaenten työtuIo määriteIlm maatdous- 
yrittäjien eläkelain 8 O:n 1 momentin yleissun- 
nökscn mukaan. Heille vahvistetaan se tyatuIo, 
jonka heidän voidaan arvioida kohtuudelIa 
jatkuvasti saavan rnaatalousyrittäjätoiminnas- 
taan. 

HE n:o 179 

2 .  T a v o i t t e e t  

Hallituksen esityksen mukaan tavoitteena on 
muuttaa maatalousyrittäjien eläkelaissa olevia 
työtulon rnääräytymissäännöksiä siten, että eri- 
1aisiIIe ja erikokoisiIIe viijelrnille vahvistettavat 
työtulot oIisivat oikeudenmukaisessa suhteessa 
toisiinsa ja etta maatalousyrittäjien työtulot 
vastaisivat nykyistä paremmin yrityksissä teh- 
dyn työn arvoa. 

Työtulon vahvistamisen Iähtökohtana tulisi 
edelleenkin olla viljelmän pinta-ala. EsitetyiIlä 
muutoksilla pyritään helpottamaan ja jousta- 
voittamaan poikkeamista kaavamaisesta pinta- 
alaperusteisesta työtulosta. Joustavuuden lisää- 
minen on tarpeellista, koska tutkimusten mu- 
kaan työtulojen hajonta on hehtaareittain ja  
tuotantosuunnittain suuri. Nykyinen korotus- 
normisto ei useinkaan anna mahddlisuuksia 
viljelmän oiosuhteiden yksilöIliseen tarkaste- 
luun. 

3.  V a l m i s t e l u v a i h e e t  

Sosiaaii- ja terveysministeriö asetti 20 päivä- 
nä lokakuuta 1987 työryhmän, jonka tehtävä- 
nä oli selvittää maatalousyrittäjien eIäkelain 
mukaisten työtulojen määräytyrnissiiiinnösten 
toimivuus ja oikeudenmukaisuus siten, että 
työtulot vastaisivat nykyistä paremmin todelis- 
ta työpanosta. Työryhmä, Maatalousyrittäjien 
työtuloryhmä, jätti yksimielisen muistionsa so- 
siaali- ja terveysministeriolle 3 1 päivänä loka- 
kuuta 1988 (työryhmämuistio 1988:28 STM.) 

Muistiosta ovat antaneet lausuntonsa maa- 
j a  metsätalousministeriö, valtiovarainministe- 
riö, Suomen Ammattiliittojen Keskusjärjestd 
S A K  ry., Suomen Työnantajain Keskusiiitto, 
Liiketyönantajain Keskusliitto LTK ry., Maa- 
taloustuottajain Keskusfiitto MTK ry., Svenska 
Lantbru ksproducenternas Centrdförbund, 
Suomen Ammattikaiastajdiitto, Paiiskuntain 
Yhdistys, Maatalouden taloudellinen tutkimus- 
laitos, eläketurvakeskus j a  maatalousyrittäjien 
eläkelaitos. dausunnoissa on pidetty perus- 
teltuna maataiousyrittäjien työtulosäännöksis- 
s i  havaittujen epäkohtien korjaamista. 

KevHällä 1989 valtioneuvosto j a  maatalous- 
tuottajain keskusjärjestöt sopivat maataious- 
tulolain (629/82) mukaan käymiensä neuvotte- 
lu jen perusteeiia hinnoitteiuvuoden 1989/ t990 
maataloustuloratkaisuun liittyen. että maata- 
lousyrittäjien eläkelakia esitetilän muutettavak- 
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si Maatalousyrittäjien työtuloryhmän tekemien 
ehdotusten pohjalta. 

Hallituksen esitys pohjautuu työryhmän te- 
kemiin ehdotuksiin. 

4 .  E h d o t u k s e n  s i s ä l t ö  

Nykyisin samankokoinen ja samalla tavalla 
hoidettu metsämaa lisää viljelmän työtuIoa eri 
tavalla siitä riippuen, kuinka suureen pelto- 
pinta-alaan metsästä rnuuntamalla saadut 
MYEL-hehtaarit hätään.  Ehdotuksen mukaan 
viijelmän vuotuinen työtulo mäikiteitäisiin vas- 
taisuudessa laskemaiia viijellylle maatalous- 
maalk ja kaswIliseiIe metsämaalIe määriteli yt 
vuotuiset työtulot yhteen. Tämä merkitsisi sitä, 
että työtulon laskentavaiheessa toisaalta peltoa 
ja puutarhaa ja toisaalta metsämaata käsitei- 
täisiin eriIlisinä yksikköinä j a  että kasvullisen 
metsämaan osuutta ei enää muunnettaisi kei- 
notekoisesti vastaamaan viijeityä maatalous- 
maata. 

ViIjeImän työtuloa rnurättäessä ei kitytettäi- 
si enää maataiousmaan eikä MYEL-hehtaarei- 
den käsitteitä. Näin olien maataIousyrittäjljien 
eIäkeIain 2 §:n 2 momentissa oleva säännös 
siitä, mitä lakia soveIIettaessa pidetään maata- 
lousmaana, jäisi tätä lakia sovelIettaessa kos- 
kemaan ainoastaan niitä tapauksia, joissa jou- 
dutaan harkitsemaan, täyttyykö maatalousfit- 
täjien eigkelain I $:n 2 momentin 1 kohdassa 
oleva pinta-alavaatimus. Mainittuun Iainkoh- 
taan viitataan muun muassa iuopumiseIikeIais- 
sa (16/74). 

Pellon ja puutarhan sekä vastaavasti metsän 
käsitteIeminen e r ih inä  yksikk8inä laskenta- 
vaiheessa on perusteltavissa myös siIIä, että 
niiden merkitys on erilainen eri tiioilla. Toiseen 
yksikköön saattaa liittya huomattaviakin koro- 
tusperusteita, kun toisen osalta on samanaikai- 
sesti olemassa aiennusperusteita. Määrittele- 
mäIIä työtulo erikseen viIjeIlylle maataIous- 
maalle ja kasvulliseIle metsämaalle päästään 
nykyistä helpommin sellaiseen ratkaisuun, joka 
vastaa parhaiten koko viIjelmän oIosuhteita. 

Sekä viIjeIIyn maatalousmaan että kasvulii- 
sen metsämaan osdta  ehdotetaan säädettäväksi 
pinta-alaan pohjautuva perustybtuIo, joka oIisi 
aina Iähtökohtana viljeImän työtuioa määritel- 
täessä. ViljeIiyiie maatalousmaaiie määritehä- 
vää perustyCltuloasteikkoa ehdotetaan korotet- 
tavaksi, koska tehdyn selvityksen mukaan ny- 
kyinen asteikko on alhaisempi kuin maataiou- 

desta saatu työtuto edeiIyttäisi. Pinia-alan yi'd- 
raja ehdotetaan samalla poistettavaksi, jolloin 
työtuloa kertyisi myös 62 peltohehtaarin jäl- 
keen. 

Viljellyn maatalousmaan osalta ehdotetaan 
säädettäväksi mahdotIisuus poiketa perust yöt u- 
losta joustavasti. Poikkeusmahdollisuus olisi 
tarpeellinen sen vuoksi, että perustyötulo on 
vain keskiarvo, jossa ei ole otettu huomioon 
pinta-alan lisäksi muita työtuloon vaikuttavia 
tekijöitä. Joustavuutta ehdotetaan lisättäväksi 
säitämällä perustyötulon ympärilie työtulon 
normaalialue. Maatalousyrittäjä tekisi oman 
esityksensä työtuIon vahvistamiseksi sanotuha 
normaalialueeha työtulobmakkeella (MT- 
lomake), josta ilmenevät tilaa koskevat tarpeel- 
liset tiedot. Viljelijän työtuIoesityksen tulisi 
talöin vastata tosiasiallisia olosuhteita. Työtu- 
10 vahvistettaisiin hakemuksesta poiketen vain 
silIoin, kun hakemus olisi ilmeisessä ristiriidas- 
sa tosiasioiden kanssa. Työtulo olisi mahdollis- 
ta vahvistaa myös työtulon normaalidueen 
ulkopuolelta, mutta silloin vaadittaisiin yksi- 
tyiskohtaisempia tietoja poikkeucperusteesta. 

Yritystoiminnan alkuvaiheessa ei ole selvU. 
kuinka suuri viijelmän työtdo tulee oiemaan. 
Sen vuoksi ehdotetaan, että viljellyn maata- 
lousmaan työtuIo olisi yritystoiminnan alkuvai- 
heessa, tarkemmin sanottuna kahden viIjeIys- 
vuoden ajan, pusuntöisesti  vähintään perus- 
työtuion suuruinen. Olosuhteet viIjelrnäHä ehti- 
vät tuona aikana vakiintua niin, että viljelmän 
tosiasiallisen työtuion määrittiiminen tulee 
mahdoIlise ksi. 

Kasvuilisen metsämaan osalta on ollut ep2- 
kohtana maatalousyrittäjien eIåkeIain voi- 
maantulosta alkaen, ettei hankintakauppojen 
yhteydessä tehtyä työtä ole otettu huomioon 
viljelmän työtuloa määrättaessä. Toisaalta vil- 
jeiijän metsässä tekemän työn määrä vaihtelee. 
JoiIIakin viIjelmiIIä teetetään kaikki metsät yöt 
viljelmän uIkopuoIisiHa henkiiöilIä. Tämän 
vuoksi ehdotetaan säädettäväksi työtulon ko- 
rotus- ja  alennusperusteet, joiden mukaisesti 
perustyötulosta olisi mahdollista poiketa siten, 
että kaswIliselle metsämaaile vahvistettava 
työtulo vastaisi metsässä tehdyn työn arvoa. 

Poronomistajan työtuloa ehdotetaan muu- 
tettavaksi siten, että työtuloon vaikuttaisivat 
sekä omistettujen porojen lukumäärä että po- 
ronhoitotyössä tehdyt työpäivät. 

Esitetyt muutokset sisältyvät maatalousyrit- 
täjien eläktiain muuttamista koskevan Iakieh- 
dotuksen 8 a - 8 c, 8 f ja 8 g 9:Un. 
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Lisäksi maatalousyrittäjien eläkelakiin ja 
maatalousyrittäjien tapaturmavakuutusIakiin 
olisi tehtävä eräitä uudistuksesta johtuvia tek- 
nisiä korjauksia. 

5 .  E s i t y k s e n  o r g a n i s a t o r i s e t  j a  
t a l o u d e l l i s e t  v a i k u t u k s e t  

Lainmuutokset eivät toisi suoranaisia muu- 
toksia työtuIoasioiden käsittelyyn maatalous- 
yrittäjien eläkelaitoksessa. Voirnaantulovai- 
heessa on kuitenkin varauduttava työtuloasioi- 
ta koskevien hakemusten määrän voimakkaa- 
seen kasvuun, joka aiheuttaa tilapäistä henki- 
löstön Iisumistarvetta ratkaisutoiminnassa. 

Maatalousyrittäjien eläkelaitoksen noin 260 
asiamiehellä on t&keti merkitys työtuIouudis- 
tuksen toteuttamisessa. Asiamies on useimmi- 
ten ensimmtrinen henkilo, johon viljeIijä ottaa 
yhteyttä työtuloasiassa. Uudistuksen kannalta 
on siten tärkdä,  että asiamiehet on ehditty 
kouiuttaa ennen uudistuksen voimaäntuloa. 

Ehdotettujen muutosten toimeenpano ai- 
heuttaa lisäkustannuksia sekä maataiousyrittä- 
jien eIäkeIaitoksen että sen asiamiesten toimin- 
nassa. Tämän vuoksi sosiaali- j a  terveysminis- 
teriön vahvistamien maataiousyritujien elä- 
keIaitoksen hoitokulujen perusteita olisi tarkis- 
tettava. 

Vakuutusmaksutulojen voidaan arvioida li- 
sääntyvän noin 60 miljoonalla markalla vuo- 
dessa, kun maataiousyrittäjille on  saatu voi- 
maan uusien rnMräytymisperusteiden mukaiset 

työtuiot. Tällaiseen, noin 14 prosentin lisäyk- 
seen päädytään vuonna 1992 oIettaen, että 
työtulot muuttuvat samassa suhteessa kuin esi- 
tetyt perustyötuiot muuttuvat suhteessa nykyi- 
siin hehtaariperusteisiin työtuioihin. 

Vakuutusmaksututoissa muutokset näkyvät 
lähes heti, mutta niillä on hitaampi vaikutus 
eläkemenoihin. Vaikutukset eläkemeno issa Ii- 
säsintyvät asteittain j a  työeläkkeiden kertyrnäs- 
tä johtuen eläkemenovaikutus on täysimaräi- 
nen vasta kymmenien vuosien kuluttua. On 
kuitenkin mahdotonta tehdä ennustetta niin 
pitkälle aikavälille, koska muutosesityksen vai- 
kutus häviää monen muun oletustekijän alle. 
Lainmuutoksen jälkeen voidaan ensimmäisinä 
vuosina arvioida menojen Iisääntyvån 1-3 
prosentilla. 

Alkuvuosina vdtion osuus maatalousyriitä- 
jien eläkelaitoksen maksettavista eläke- ja kor- 
vausmenoista pienenee, koska eläkelaitoksen 
saamien vakuutusmaksutdojen lisäys on suu- 
rempi kuin eläke- j a  korvausmenojen lisiiys. 
Noin vuonna 2000 kehitys kä-tyy piiinvastai- 
seksi seuraavan taulukon mukaisesti (vuoden 
i989 indeksi): 

Vuosi Valtion osuuden muutos 
Mmk % 

1991 ......................... - 56 -3 
1995 ......................... - 64 -3 
2000 ......................... -32 -2 
2010 ......................... + 67 + 3  
2020 ......................... + 173 + 9  

YKSITYISKOHTAISET PERUSTELUT 

i .  L a k i e h d o t u s t e n  p e r u s t e l u t  

1.1. Maatalousyrittäjien elakefaki 

1 j a  6 c 0. Lain 1 O:n 3 momenttiin j a  
6 c $:n 5 momenttiin ehdotetaan uudesta pykä- 
läjaotuksesta johtuvat tekniset muutokset. 

8 4. Voimassa oieva 8 $ ehdotetaan jaetta- 
vaksi 8 ja 8 a-8 i 5:ksi. Ehdotetuista muutok- 
sista on osa sellaisia, ettei niitä oIisi mahdoilis- 
ta sisältyttää jo olemassa oleviin momentteihin. 
Ne vaatisivat kokonaan uudet momentit. joI- 
loin pykäIään tulisi sisältymään Iähes 20 mo- 

menttia. Muutenkin ehdotettu jako helpottaisi 
työtulosta annettujen sunnösten soveltamista, 
kun jokaisesta asiakokonaisuudesta säädetiäi- 
siin omassa pykälbsään. 

Osa muutoksista on peIkästUn teknisiä sen 
vuoksi, etta jotkin nykyisen 8 9:n mornenteista 
ehdotetaan säädettäviksi asiasisäilöltään sa- 
moina, mutta numeroinniltaan uusina pykäli- 
nä. Talainen tekninen muutos ehdotetaan esi- 
merkiksi 8 g:%än, joka muutoin vastaa asiasi- 
sällöltiitin täysin voimassa olevan lain 8 $:II 1 
rnomenttia. Asiallisesti ei siis pykälän sisältä- 
mään yleissä#n!öön ehdoteta muutoksia, 
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8 a 0 .  Pykälbsä säädettäisiin viljelmän vuo- 
tuisen työtulon laskemisesta. Vuotuinen työtu- 
10 saataisiin laskemalla viljeiIylIe rnaataIous- 
maalIe ja kasvuIliselIe metsämaalle mUrite1lyt 
työtulot yhteen. Siitä, miten viljellyn maata- 
lousmaan ja kasvullisen metsämaan työtulot 
Iaskettaisiin, ehdotetaan säädettäväksi lakieh- 
dotuksen 8 b j a  8 c §:ssä. Maatalousyrittäjien 
eläkeasetukseen sisältyy säännös siitä, mitä 
maataiousyrittäjjien eläkelaissa tarkoitetaan vil- 
jeiiyllä maatalousmaalla j a  kasvuIliselIa metsä- 
maalla. I 

Viijeltyä maatalousmaata - peltoa j a  puu- 
tarhaa - sekä metsää kbiteItäisiin erillisinä 
yksikköinä aina siihen saakka, kunnes molern- 
pien osalta on määritelty tytitulot. TyötuIon 
mahdoIlinen korottaminen tai alentaminen ta- 
pahtuisi tUUin erikseen kummankin yksikön 
osalta siitä riippuen, kumpaan yksikkbön ko- 
rotus- tai alennusperuste vaikuttaa. Työtulon 
mtiWiytymiseen vaikuttavat seikat olisi W ö i n  
mahdollista ottaa nykyistä paremmin huo- 
mioon todeiiisdla painoarvollaan j a  viljelrnälle 
olisi siten nykyistä helpompaa rnMrittU viljel- 
män todellisia olosuhteita vastaava työtub. 

8 b 0. Pykälä koskisi työtulon mätiräytymis- 
tä viIjeilyn maatdousmaan eli siis pelion ja 
puutarhan osalta. Pykälh 1 momenttiin ehdo- 
tetaan Lisattäväksi perustyötulon ka i te  j a  saan- 
nös siitä, miten se lasketaan. Pemstyötulo olisi 
aina Iähtökohtana määriittäessä viIjeIlyn maa- 
talousmaan vuotuista työtuloa. Se Iaskettaisiin 
kaavamaisesti 1 momentissa olevan asteikon 
mukaan. Työtulon määrä hehtaaritta alenisi 
asteittain, koska työn m m ä k i n  suhteutettuna 
hehtaar imurun pienenee viljeIIyn maatalous- 
maan pinta-dan kasvaessa. Jaotus ehdotetaan 
säiiytettäväksi entiseilMn, eli perustyötdon 
määrä hehtaariita alenisi 12, 22, 32 ja 62 
viIjeIlyn maatdousmaahehtaariarin jälkeen. 

PeIlon osalta Iaissa nykyisin oleva yläraja 
ehdotetaan poistettavaksi siten, ett8 työtuloa 
kertyisi myös 62 hehtaarin jälkeen. Markka- 
määriä ehdotetaan muutettavaksi siten, että ne 
vastaisivat paremmin maataiousyrittäjljän todel- 
Iista työtuion tasoa. Pykuässä esitetyt markka- 
määrät perustuvat Maatalousyrittäjien työtulo- 
ryhmän muistiossa olevaan selvitykseen j a  ne 
on esitetty vuoden 1970 indeksissä. Seuraavas- 
sa taulukossa on esitetty rinnakkain nykyinen 
ja ehdotettu työtulon hehtaarikertymä vuoden 
1989 indeksissä: 

Nykyinen 
Pdto ja puutarha asteikko 
ha mk/v/ha 
0 -12 ..... 3 872 
12,I-22,0 .. . . . 1 584 
22,l-32,0 . . . .. 880 
32,l-62,0 . . ... 352 
62,l- ..... - 

Esitetty 
asteikko 
mk/v/ha 

4 505,98 
1 830,55 
1232,lO 
387,23 
70,a 

Pinta-alan perusteeIla Iaskettu perustyötulo 
vastaisi huonosti useimpien viljelrnien työtu- 
loa, koska työtulojen hajonta on hehtaariluo- 
kittain j a  tuotantosuunnittain Maataiousyrittä- 
j ien työtuloryhmän muistiossa olevan selvityk- 
sen mukaan suuri. Tämän vuoksi ehdotetaan 
8 b O:n 2 momenttiin Iisättäviksi säännökset 
työtulon normaalialuecsta, jolta viljeIijä voisi 3 
momentin mukaisesti esittM työtulonsa mää- 
rän. 

Riittävän jouston aikaansaamiseksi ehdote- 
taan työtulon normaalialueen Ieveydeksi 45 
prosenttia perustyötulosta. Nykyisen ratkaisu- 
käytbnUn kuten myOs Maatalousyrittäjien 
työtuloryhmän tekemän selvityksen mukaan 
viljeIrnän työtulo on yleensä pienempi yhden 
kuin kahden viljefijh viljehällä. Sen vuoksi 
ehdotetaan, että vaIinta-alue olisi aiemmalla 
tasoIIa yhden viljelijan viljeImällä. 

Normdialueen yltirajaksi ehdotetaan enin- 
tään 130 prosenttia j a  aIarajaksi 85 prosenttia 
perustyötuIosta. Yhden vakuutettavan viljeb 
MIIä valinta-alue olisi yhtä Iaaja, mutta perus- 
työtulosta olisi mahdollista poiketa 15 prosent- 
tia ylöspäin tai 30 prosenttia alasptiin. Ehdote- 
tut rajat tarjoaisivat r i i t täva jouston, mutta 
samaila ne estäisivät menemästä ilman eri näyt- 
töä kohtuuttoman pitkäiIe joko yIös- tai aias- 
ptiin perustyötubsta. 

Pykältln 3 momenttiin ehdotetaan lisättäväk- 
si säännös, jonka mukaan viljelijä itse esittäisi 
työtulon vaiivistettavaksi edellä mainitulta nor- 
maalialueeita. H&I tuntee vallitsevat oiosuhteet 
parhaiten ja voi tällöin esittää työtuloksi sen 
markkamiärän, joka vastaa maataloudessa 
tehdyn työn arvoa. Maataiousyrittäjien elä- 
kelaitokseila ei o h i  piläsääntöisesti mahdolli- 
suutta poiketa viljelijän esityksestä, jos se py- 
syttelee normaalin työtuloalueen rajojen sisä- 
puolella eikä ole ilmcisessä ristiriidassa viIjel- 
män tosiasialiisten olosuhteiden kanssa. Tyotu- 
loa ei olisi mahdolIista kuitenkaan vahvistaa 
maatalousyrittäjien eläkelain 8 #:n yleis-n- 
nöksen vastaisesti. 

I b  
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Ehdotetussa 8 b 8:n 3 momentissa esitetään 

myös säädettäviksi ratkaisumallit niiden tilan- 
teiden varalta, että viljelijä ei itse halua esittää 
mitään markkamäärää tai esitetty markkamää- 
rä on selvissä ristiriidassa viljelmän tosiasiallis- 
ten olosuhteiden kanssa. Työtulo jouduttaisiin 
tällöin määrittelemään maatalousyrittäjien elä- 
kelaito ksessa. Tällaisissa tilanteissa joudut tai- 
siin ottamaan huomioon myös virheen mahdol- 
lisuus. Tämän vuoksi ehdotetaankin, että näis- 
sä tapauksissa viljellyn maataiousmaan vuotui- 
seksi työtuloksi vahvistettaisiin keskiarvo eli 1 
rnomentin mukaisesti laskettu perustyötulo. 

Maatilatalouden harjoittamisen aIkuaikoina 
viljelmän tuotanto ei ob vieiä niin vakiintunut- 
ta, että viljelijällä olisi mahdolIisuus valita 
työtulo normaalialueeita tavalla, joka vastaa 
parhaiten tilalla vaiIitsevia olosuhteita. Toi- 
saalta etenkin nuoret viijelijät saattaisivat pien- 
ten vakuutusmaksujen toivossa valita työtulon 
normaaiialueen alapäastä. Sen vuoksi 8 b 8:n 4 
momentissa ehdotetaankin, että kahden ensim- 
mäisen yrittajävuoden aikana viljellyn maata- 
Iousmaan vuotuinen työtulo olisi yleensä vä- 
hintään perustyötulon suuruinen. Näin turvat- 
taisiin alkavdie yrittäj!AIle riittävä työtulon ta- 
so. Työtulo voitaisiin kuitenkin vahvistaa 5 
rnomentin mukaisesti myös tästä poiketen. 

Vaikka työtuion normaaiidue toisi muka- 
naan työtulon mMräytymisperusteisiin kaivat- 
tua joustoa, tarvittaisiin silti mahdoliisuutta 
poiketa normaalialueesta, koska kuitenkaan 
kaikkia työtuioja ei olisi mahdoiIista vahvistaa 
sen sisättä. Poikkeusperusteet on lueteltu ehdo- 
tetun 8 b §:n 5 momentissa j a  ne esitetään 
pysytettäviksi ennallaan, koska ne ovat käytän- 
nössä osoittautuneet kattaviksi j a  mukautumis- 
kykyisiksi. 

Kuten tähänkin saakka, työtulon normaali- 
alueesta o h i  mahdollista poiketa lainkohdassa 
mainituin edellytyksin ylös- tai alaspäin. Läh- 
tökohtaisesti sen tulisi tapahtua viljelijän oman 
selvityksen perusteella j a  hänen aIoitteestaan. 
Korottaminen tai alentaminen voisi perustua 
myös maatalousyrittäjien eläkelaitoksen hank- 
kimaan seivitykseen j a  tapahtua sen toimesta 
toisin kuin viljeiijä esittaä. TMainen viljelijän 
näkemyksestä poikkeaminen tapahtuisi silloin, 
kun viljelmän tosiasiallinen työtulo on selvässä 
ja ilmeisen voimakkaassa ristiriidassa työtulon 
normaalialueen tai viljelijän sen ulkopuolelta 
esittämän ehdotuksen kanssa. 

Ehdotetun 8 b $:n 5 rnomentin soveltamista 
varten maatalousyrittäjien eläkelaitos ottaisi 
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käyttöön uusitut työtulon korotus- j a  alennus- 
perusteet. Tämä mahdollistaisi samanlaisten 
tapausten käsittelyn yhdenmukaisin perustein, 
Eläketurvakesku ksella olisi kuten ennenkin 
mahdollisuus antaa soveltarnisohjeita tästä ja 
muista työtuloon liittyvistä kysymyksistä. Tis- 
tä säädettäisiin lakiehdotuksen 8 j 8:ssä. 

8 c 0 .  PykäIään ehdotetaan lisättäviksi sään- 
nökset työtulon määräyt ymisestä kasvuIIisen 
metsämaan osalta. Voimassa oleva laki on 
tässä kohdin epäjohdonmukainen j a  puutteelli- 
nen, kun otetaan huorniooh, että toisaalta 
metsämaa lisää viljelmän työtuloa eri tavalla 
siitä riippuen, kuinka suureen peltopinta-alaan 
metsästä muuntamdh saadut MYEL-hehtaarit 
lisätään j a  toisaaha mahdollisuudet poiketa 
pinta-daan perustuvasta työtulosta ovat met- 
sän osalta vähäiset.. 

Vuotuista työtuloa kasvullisen metsämaan 
osalta rnUrättäessä olisi lähtökohtana perus- 
työtulo. Tehty työmäärä Iaskettuna metsäheh- 
taarilta riippuu eriIaisista kasvutekijöistä rnet- 
s8n alueeiIisen sijainnin mukaan. Tästä seuraa, 
että maa olisi tarkoituksenmukaista jakaa 
alueisiin, joilla olisi omat työtuloasteikkonsa. 
Lain s i s ~ s e n  yhtenäisyyden vuoksi ehdotetaan 
tällöin käytettäväksi muualIa Iaissa käytettyä 
jaottelua Etelä-, Keski- ja Pohjois-Suomeen. 
MaataIousyrittäjien eiäkeasetuksessa on sää- 
detty, mitkä kunnat kuuluvat kuhunkin aIuee- 
seen. 

Vaikka metsätyötulon määrä hehtaarilta on 
suoraviivaisempi kuin peItotyötulon määrä, ei 
metsätyötubkaan voisi nousta rajoituksetta. 
Sen vuoksi olisi suurimpien metsätilojen astei- 
kon oltava asteittain aleneva samaan tapaan 
kuin peltot yötuloasteikon. Kuitenkaan jaotuk- 
sen ei tarvitsisi olla yhtä yksityiskohtainen kuin 
peltojen osalta. Sen vuoksi ehdotetaan käytet- 
täväksi kaksiportista jaotteiua, Lisäksi met- 
sän osaita ehdotetaan käytettäväksi pinta-aiois- 
sa ylärajaa, jonka jälkeen työtuloa ei enää 
kertyisi. Talainen katto olisi tarpeellinen, kos- 
ka suurimmilla rnetsäviljelmiIIä metsän hoito 
edellyttää välttämättä viljeimän ulkopuolista 
työvoimaa, joIloin metsässä tehty työ ei voi 
olla peIkästään maatalousyrittäjän oman työ- 
panoksen varassa. 

Sekä hehtaarijaotuksessa että markkamää- 
rissä ehdotetaan käytettäväksi Maatalousyrittä- 
jien työtuioryhrn&n selvitykseen perustuvia iu- 
kuja. Pykälän luvut on esitetty vuoden 1970 
indeksiss8. Vastaavat luvut vuoden 1989 indek- 
sissä ovat: 
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Eteiä-Suomessa 
ensimmäisiltä 120 
hehtaadta.. , . . . . . . . . . . . . . . . 176,Ol markkaa 
seuraavilta 280 hehtaarilta.. 88.00 markkaa 

Keski-Suornwa 
ensimmäisiItä 150 
hehtaarilta.. . . . . . . . . . . . . . . . , 140,81 markkaa 
seuraaviIta 350 hehtaarilta.. 70.40 markkaa 

Pohjois-Suomessa 
ensimmäisihä 200 
hehtaariita.. . , . . . . . . . . . . . . . . 105,60 markkaa 
seuraaviIta 500 hehtaarilta,. 52,80 markkaa 

Perustyötuloa o h i  mahdollista Iakiehdotuk- 
sen 8 c O:n 2 momentin mukaan korottaa, jos 
viljelijä tekee metsässä tavanomaista enemmän 
töitä. Esimerkkinä mainitaan hakkuutöihin 
osaIlistuminen tai tilanne, etta viljetijän työpa- 
nos on metsätaioudessa muutoin, esimerkiksi 
metsänhoitotöiden osalta, tavanomaista suu- 
rempi. Siten myös hankintatyö otetaan huo- 
mioon työtuloa määrättäesd. 

Ehdotettuun 8 c 5:n 3 momenttiin Iisättäkiin 
vastaavasti s-ökset metsätyötulon alenta- 
misperusteista. Pinta-aiaan perustuvaa työtu- 
Ioa 01% mahdoIlista alentaa ensiksikin sen 
vuoksi, että metsä on sijaintinsa vuoksi erittäin 
huonotuottoista. Tällä tarkoitettaisiin ensisijai- 
sesti Lapin metsi8, mutta myös muita selvati 
huonotuottoisia metsiä. Toisena työtuIon alen- 
tamisperusteena pidett~siin metsänhoitotöiden 
teettämistä joko osittain tai kokonaan viIjei- 
män ulkopuoIisiiIa 'henkilöillä. Viljelijän met- 
sässä tekemä työpanos jää. täiIöin pienemmäksi 
kuin pemstyötuion mukaan laskettu tyUtuio 
edeII yttäisi. 

8 d ja  8 e 0. F'ykälät vastaisivat voimassa 
olevan lain 8 O:n 3 ja  4 momenttia. Ehdotet- 
tuun 8 e 8:ään tulisi lisäksi uudesta pykäläjao- 
tuksesta johtuva viittaus 8 8:ään. 

8 f 1. Ehdotettu pykälä koskisi poronomis- 
tajan työtuloa, jota vastaava säännös on voi- 
massa olevan lain 8 §:n 5 momentissa. P y k b  
lään ehdotetaan lisättäväksi säännos, jonka 
mukaan poronomistajan työtuloon vaikuttaisi 
sekä porojen että poronhoitotyUss8 tehtyjen 
työpäivien lukumäärä. Tällainen mUritteIyta- 
pa olisi nykyiseen verrattuna sekä joustavampi 
ettg monipuolisempi. Tällöin työtuloasteik- 
koon ei tulisi porojen tai työpäivien muuttues- 
sa sellaisia vaihteluita kuin nykymääntteIyIIä. 

Työpäivien arvon ja omistettujen lukuporo- 
jen mukaan määritelty ansiotaso vastaisi ny- 
kyistä paremmin todellisuutta ja  olisi oikeu- 
denmukaisempi erikokoisia porotalousyrityksiä 
kohtaan. Työpäivän arvoksi ehdotetaan 168,97 
markkaa ja lukuporon arvoksi 84,48 markkaa 
(vuoden i989 indeksi). Näillä arvoilla sellaisen 
poronomistajan, joka tekee lukuporojen edel- 
lyttämän määrän poronhoitotyötä, työtuio ei 
muuttuisi juuri lainkaan. Muiden osalta työtu- 
10 muuttuisi enemmän poronomistusta painot- 
tavaksi, koska sitä ei enää mMriteitäisi yksin- 
omaan työpäivien mukaan. 

TyöpäiväIIä tarkoitettaisiin sekä paliskun- 
nassa että sen ulkopuoIeila tehtya poronhoito- 
työta tukevaa työp&ivM. Tämän Iidksi ehdote- 
taan, että lakitekstissä olisi maininta paliskun- 
nan poroisännän tai rahastonhoitajan saamas- 
ta paikkiosta. Täliainen palkkio l isätt~siin sel- 
laisenaan poronomistajan muutoin määräyty- 
v u n  työtuloon. 

8 g 0. PykäIä koskisi työtulon tarkistamista. 
Vastaavat säännökset ovat nykyisin 8 I :n 6 
momentissa. Ehdotetun pykäIän 1 ja  3 mo- 
mentti vastaavat sisaliöltään täysin voimassa 
olevaa 8 8:n 6 momenttia. Työtulon tarkista- 
misesta sen kalenterivuoden jakeen, jonka ai- 
kana rnaatabusyrittäjä on täyttänyt 62 vuotta, 
ehdotetaan säädettäväksi omassa 3 momentis- 
sa, koska tälIöin on kysymys olennaisesti eri- 
tyyppisestä tilanteesta edeltävien rnomenttien 
sis&ltämiin asiakokonaisuuksiin verrattuna. 

Uutta ehdotuksessa on 8 g O:n 2 momentti, 
joka koskee viljeimtin työtulon tarkistamista 
8 b $:n 4 momentissa tarkoitetun kahden vuo- 
den jälkeen. Olosuhteet viljelmäIIä ehtivät kah- 
den vuoden aikana vakiintua niin, että sanotun 
ajan jäiketn on mahdollista mä%rittää viljeb 
mälle seIIainen tyUtuEo, joka parhaiten vastaa 
viljehnän olosuhteita. 

Edellytyksenä työtulon tarkistamiseile on 
pääsääntöisesti siihen vaikuttavissa seikoissa 
tapahtunut oiennainen muutos. Tämä rnerkitsi- 
si, että pienempiä muutoksia ei voida korjata, 
ei edes silloinkaan, kun kaksi vuotta on kulu- 
nut yritystoiminnan aloittamisesta. Sen vuoksi 
ehdotetaan 8 g §:n 2 momenttiin Iisättäväksi 
säännös, joka mahdolHstaisi työtulon tarkista- 
misen kahden ensimmaistn vuoden jakeen, 
vaikkei olennaista muutosta ole tapahtunut. 
Silloin olisi mahdollista ottaa joustavasti huo- 
mioon nekin seikat, joiden vaikutusta ei ole 
osattu arvata vakuutusta aloitettaessa. Tämän 
momentin nojalla tarkistus suoritettaisiin mah- 

2 391081N 
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dotlisimrnan pian sen jälkeen, kun kaksi vuotta 
on kulunut maataiousyrittäjätoirninnan aloitta- 
misesta. 

8 h 0 .  Pykälään ehdotetaan siirrettäväksi 
voimassa oievan 8 O:n 6 momentissa oleva 
säännös osa-aikaeläkettä saavan maataiousyrit- 
täjän työtulosta, muutettuna ainostaan viit- 
taussäännöksen osalta. 

8 i 8.  Lain 8 9:n 7 j a  8 momentissa olevat 
eläkkeen perusteena olevaa työtuloa koskevat 
sZinnökset ehdotetaan surrettäviksi 8 i 8:Un. 
Samalla 8 §:n 7 momentti ehdotetaan jaetta- 
vaksi kolmeen eri rnomenttiin, siten, että sitä 
vastaisivat pykäIäehdotuksen 1, 2 j a  4 mo- 
mentti. Jakamisen jdkeen jokaisessa momen- 
tissa olisi oma asiakokonaisuutensa. Lisäksi 
ehdotetaan voimassa olevan 8 O:n 7 j a  8 mo- 
mentin jkjestyksen muuttamista siten, että, 
8 8:n 8 momentti sijoitettaisiin pykäläeehdotuk- 
sen 3 momentiksi, koska tälloin pykäIä etenisi 
nykyistä johdonmukaisemmin. Pykälään t u k i  
myös kaksi uudesta pykaäjaotuksesta johtu- 
vaa muutosta. 

8 j 0. Pykiilään ehdotetaan lisättgväksi 8 §:n 
9 rnomentin säänn6s viittaussiiiinnökseltään 
muutettuna. 

11 j a  15 9. Lain 11 O:n 3 momenttiin j a  
15 8:n i momenttiin tulisivat uudesta pykBIä- 
jaotuksesta johtuvat viittaussumösten muu- 
tokset. Lisäksi 15 $ i momenttiin ehdotetaan 
selvyyden vuoksi lisättäväksi maininta eläkelai- 
toksesta päätöksenantajana 4 O:n mukaisissa 
vapautuspUtöksissä, koska sosiaali- j a  terveys- 
ministeriö on 17 päiyänä joulukuuta 1981 anta- 
maliaan päätökseI1ä (1034/81) shänyt  4 §:ssä 
mainitut tehtävät maatalousyrittäjien eläkelai- 
tokselle. 

20 0 .  PykUUätl ehdotetaan muutettavaksi si- 
ten, että metsän osalta pinta-ala laskettaisiin 
täysinä hehtaareina. Muutos heipottaisi työtu- 
Ioasioiden käsittelyä sekä maatalousyrittäjien 
itsensä että eläkelaitoksen kannalta. Pyöristyk- 
sestä aiheutuva virhe olisi korkeintaan 0,5 
metsähehtaarilta kertyvän työtulon suuruinen. 

I .2. Maatalousyrittäjien tapaturmavakuutus- 
laki 

11 j a  21 8 .  Lain 11 4:n 1 j a  2 momenttia 
sekä 21 $:n 3 momenttia ehdotetaan muutetta- 
vaksi viittaussäännöstensä osalta siten, että ne 
vastaisivat maatalousyrittäjien eläkelakiin eh- 
dotettuja muutoksia. 

Kysymys siitä. aiheuttaako maatalousyrittä- 
j ien eläkeIain mukaisten työtulosäännösten 
muuttaminen muita tarkistustarpeita maata- 
iousyrittäjien tapaturrnavakuutuslakiin, on sel- 
vitettävänä. Tähän Iiittyen saattaa oIla myö- 
hemmin tarpeen tehdä maatalousyrittäjien ta- 
paturmavakuutuslakia koskeva täydentävä hal- 
lituksen esitys. 

2. V o i m a a n t u l o  

2.1. Maatalousyrittäjien eläkelaki 

Muutos ehdotetaan tuIevaksi voimaan 1 päi- 
vänä heinäkuuta 1990. N&n taattaisiin uuden 
järjestelmän toimeenpanolk riittävi valmiste- 
iuaika. Uusia säännöksiä työtuion vahvistami- 
sesta ja tarkistamisesta sovellettaisiin, jos va- 
kuutus alkaa lainmuutoksen voimaantulon jäl- 
keen taikka jos sen voimassa o k s a  työtuioon 
vaikuttavissa seikoissa tapahtuu olennainen 
työtulon tarkiistuksen aiheuttava muutos. 

Suurimmalla osalla maatalous yrityksistä työ- 
tuloa ei olisi mahdollista tarkistaa uusia sään- 
nöksiä vastaavaksi, koska niiden toiminnassa 
ei ole tapahtunut mitään olennaista muutosta. 
Tästä johtuen voimaantulosäännöksen ehdo- 
tetaan listltavåksi nimenomainen maininta sii- 
tä, että työtulon tarkistus on Iain voimaantulo- 
vaiheessa mahdoilinen ilman olennaista muu- 
tostakin . 

Työtulo olisi mahdollista tarkistaa maata- 
lousyrittäjän hakemuksesta uusia sUnnöksiä 
vastaavaksi lain tultua voimaan. Kun aikaisem- 
pien vastaavadaisten tiianteiden perusteella on 
todennäköistä, että kaikki viljelijät eivtit t a -  
Iaista hakemusta tee, on maatalousyrittäjien 
eläkeiaitokseila sämnöksen mukaan mahdolli- 
suus maatalousyrittäjää kuuItuaan tarkistaa 
työtulo myös omasta doitteestaan 1 päiv&tä 
tammikuuta 1993 alkaen. Kummassakaan ta- 
pauksessa ei voimassa olevaa työtuIoa aiennet- 
taisi ilman maatdousyrittäjih suostumusta. 

Ehdotetuissa muutoksissa mainitut markka- 
määrät on lain sidisen yhtenäisyyden vuoksi 
esitetty vuoden 1970 indeksissä 197. 

2.2. Maatalousyrittäjien tapaturmavakuutus- 
laki 

Muutokset ehdotetaan tuleviksi voimaan sa- 
manaikaisesti maatalousyrittäjien eläkelakiin 
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ehdotettujen muutosten kanssa 1 päivänä hei- Edellä esitetyn perusteelia annetaan Edus- 
näkuuta 1990. kunnan hyväksyttäviksi seuraavat lakiehdotnk- 

joissa tapaturma sattuu tai ammattitauti ilme- 
nee näiden säännösten voimassa ollessa. 

Uusia säännöksiä soveIIettaisiin tapauksissa, set: 

1. 
L a k i  

maatatousyrittäjien eläkelain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetuan 14 päivänä heinäkuuta 1969 annetun maatalousyrittäjien eläkelain (467/69) 1 8:n 3 

momentin 2 kohta, 6 c §:n 5 momentti, 8 Q, 11 8:n 3 momentti, 15 O:n 1 momentti ja 20 5 ,  
seIlaisina kuin niistä ovat 1 O:n 3 momentin 2 kohta 28 päivänä heinäkuuta 1978 annetussa 

laissa (595/78), 6 c §:n 5 momentti 29 päivänä jodukuuta 1988 annetussa Iaissa (1325/88), 8 8 
muutettuna viimeksi mainitulla lailla seka 23 päivänä joulukuuta 1970, 3 paivanä joulukuuta 
1982, 8 ptiivänä elokuuta 1986 ja 1 i paivänä jodukuuta 1987 annetuQla laeiIIa (830/70, 882/82, 
605/86 j a  1009/87), 11 9:n 3 momentti viimeksi mainitussa laissa j a  15 8:n 1 momentti 15 
paivänH maaliskuuta 1974 annetussa Iaissa (219/74), sekä 

fkdtään lakiin uusi 8 a-8 j 0 seuraavasti: 

1 0  - - - - - - - - - - - - - -  
Tämä laki ei kuitenkaan koske 

2)  maataiousyrittäjää, jonka 8 ja  8 a- 
8 h 5:ssä tarkoitettu työtulo sanottujen pykä- 
lien mukaan arvioituna ei vastaa vähintUn 500 
markan vuosituloa; eikä 

- - - - - - - - - - - - - -  

- - - - - - - - - - - - - -  
6 c #  

PerusmUrää Iaskettaessa ei sovelleta, mitä 
jäljempänä 8 i $:n 3 momentissa on säädetty. 
Mitä työntekij&in eläkelain 7 c, 8 ja 8 a 6:ssä 
on säadetty, sovelletaan eläkkeen perus- 
määrään mutta ei sen täydennysosaan. 

- - - - - - - - - - - - - -  

- - - - - - - - - - - - - -  
8 8  

EIäkkeen perusteena olevan työtulon mää- 
räämistä varten maatalousyrittäjäille vahviste- 
taan se työtulo, jonka hänen voidaan kohtuu- 
della arvioida jatkuvasti saavan tämän lain 
piiriin kuuluvasta toiminnastaan. 

8 a 8  
Maatilataloudessa viljelmän vuotuinen työ- 

tulo on viIjeIIyn maatalousmaan ja kasvullisen 
metsämaan perusteella m-teltyjen vuotuis- 
ten työtulojen yhteismäärä. 

8 b O  
ViijelIyn maatalousmaan vuotuista työtuioa 

mtlilriteltäessä pidetun perustyötulona hehtaa- 
rilta: 

ensimmäisiltä 12 hehtaarilta 640 markkaa 
seuraavilta 10 hehtaarilta 260 markkaa 
seuraaviita 10 hehtaarilta 175 markkaa 
seuraavilta 30 hehtaarilta 55 markkaa 
lopuilta hehtaareilta 10 markkaa 

Työtulon normaalialue on enintään 130 pro- 
senttia j a  vähintään 85 prosenttia perustyötu- 
losta. Jos maatiIaiaiouden harjoittajia, joille 
työtuloa määritellään, on yksi, ovat sanotut 
prosenttiluvut 115 j a  70. 

Viljellyn maatalousmaan vuotuinen työtulo 
on maatilatalouden harjoittajien hakemukses- 
saan 2 momentissa tarkoitetulta normaaiialu- 
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eeIta esittämä markkamäärä. Jos sanottua 
markkamäärää ei esitetä tai esitetty määrä on 
ilrneisessä ristiriidassa viijelmän tosiasiallisten 
olosuhteiden kanssa, työtdo on perustyötulon 
suuruinen. 

Siltä ajalta, jolta maatilataIouden harjoitta- 
jien maatilatalous viljelmällä ei ole yhdenjak- 
soisesti jatkunut kahta vuotta, viijeilyn maata- 
lousmaan vuotuinen työtulo on vähintään pe- 
rüstyötdon suuruinen. 

ViljeIlyn maataiommaan vuotuinen työtulo 
voidaan vahvistaa t -4 momentin säännöksistä 
poiketen, jos viljely- tai muu tuotantotapa, 
viljelmätlä työskentelevien maatilatalouden 
harjoittajien poikkeuksellinen mtiärä, viIjel- 
män tuottavuus tai muu näihin verrattava syy 
niin edeHyttää. 

8 c §  
Kasvullisen metsimaan vuotuista tybtuioa 

mMritdtäessä pidetään peructyötulona hehtaa- 
rilta: 

Etelä-Suomessa 
ensirnrnäisiitä 120 hehtaariita 25,O markkaa 
seuraavilta 280 hehtaarilta i2,5 markkaa 

Keski-Suomessa 
ensimmäisiltä 150 hehtaarilta 20,O markkaa 
seuraaviha 350 hehtaarilta i0,O markkaa 

Pohjois-Suomessa 
ensimmäisiltä 200 hehtaarilta 15,O markkaa 
seuraavilta 500 hehtaariIta 7,s markkaa 

Kasvuilisen metsämaan työtulo mätiriteliään 
1 momentin mukaista pemstyötuloa suurem- 
maksi, jos maatilatalouden harjoittajat osallis- 
tuvat metsän hakkuutöihin tai jos heidän työ- 
panoksensa viIjeIrnän metsätaloudessa muutoin 
on tavanomaista suurempi. 

TyötuIo mUriteIIäi%n 1 momentin mukaista 
perustyötuloa pienemmäksi, jos rnetsii sijain- 
tinsa vuoksi on erittäin huonotuottoinen tai jos 
metsän hoitotyöt on sopimuksella tai muutoin 
annettu muiden tehtäviksi. 

a d 8  
Viljelmän työtulo jaetaan maatilatalouden 

harjoittajien kesken siinä suhteessa kuin he 
ottavat osaa työhön viIjeImäiUlä. Tällöin avio- 
puolisoiden yhteisestä työtulosta katsotaan 
kummaliekin puolisolle kuuluvan yksi kolmas- 
osa ja loput jaetaan heidgn kesktnsä siten kuin 

he ovat yhteisessä hakemuksessaan esittäneet 
tai, jolIei tailaista hakemusta ole tehty, kum- 
mallekin tasan. Erityisestä syystä työtulon ja- 
kautuminen puolisoiden kesken voidaan kui- 
tenkin vahvistaa edeliä sanotusta poiketen. 

8 e 0  
Maatilataiouden työhön osaIlistuvan perhe- 

yrityksen jäsenen työtulona pidetään hänelle 
maksettavaa palkkaa ottaen kuitenkin huo- 
mioon, mitä 8 4:ssä on säädetty. 

8 f §  
Poronomistajan vuotuinen työtulo on 12 

markkaa hänen omistamaltaan IukuporoIta li- 
sitttynä 24 markalla jokaiselta hänen työpäivä1- 
tUn t ä m h  lain piiriin kuuluvassa poronhoito- 
työssä. Poronomistajan työtuloon Iisätiän 
palkkiot hänen paiiskunnan poroisäntänä tai 
rahastonhoitajana tekemästuan työstä. 

8 ! 3 8  
Vakuutuksen alkaessa maatalousyrittäjien 

eläkelaitos vahvistaa maatalousyrittäjän työtu- 
Ion. Jos työtuloon vaikuttavat seikat myöhem- 
min olennaisesti muuttuvat, tarkistetaan se ha- 
kemuksesta. Eläkelaitos voi myös omasta aioit- 
teestaan tarkistaa työtuIon. Työtuba ei saa 
kuitenkaan muuttaa takautuvasti. 

Edellä 8 b $:n 4 momentissa tarkoitetulle 
maatiIatalouden harjoittajdle vahvistettu työ- 
tuIo voidaan sanotussa momentissa mainitun 
ajan kuluttua tarkistaa vastaamaan viljelmän 
olosuhteiden mukaista työtuba, vaikka työtu- 
loon vaikuttavissa seikoissa ei olisi tapahtunut 
1 momentissa tarkoitettua olennaista muutos- 
ta. 

Sen kalenterivuoden j a  k e n ,  jonka aikana 
maatalousyrittäjä on täyttänyt 62 vuotta, tar- 
kistetaan työtuioa vain, jos maatalousyrittäjä 
ei täytä 1 $:n mukaisia vakuuttamisedellpyk- 
siä. 

8 h 0  
Sen estämättä, mitä 8 j a  8 a-8 g 8:ssä on 

säädetty, osa-aikael8kettä saavan maatalous- 
yrittiijän työtuIoksi vahvistetaan puolet 6 6:n 1 
momentissa tarkoitetusta keskimääräisestä työ- 
tulosta. 

8 i §  
EIBkkeen perusteena oleva työtulo saadaan 

jakamaIIa vahvistettujen j a  tybntekijäin eIä- 
kelain 9 $:n mukaisesti tarkistettujen työtulo- 
jen yhteismäärtl vastaavaiIa ajalla. 
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Jos maatalousyrittäjäIle on vahvistettu työ- 
tutoa 23 vuoden iän täyttämisen jälkeiseltä 
ajalta, jäietun eläkkeen perusteena oIevaa 
työtdoa määrättäessä sanotun iän täyttämistä 
edeltäneet työtulot ja vastaava aika huomioon 
ottamatta. 
Jos eläkkeeseen oikeuttavaksi Iuetaan myös 

työkyvyttömyyden alkamisen ja eIäkeiän täyt- 
tämisen välinen aika, eläkkeen perusteena ole- 
va työtulo sanotulle a j d e  Iasketaan käyttäm81- 
1ä vahvistettuja ja tarkistettuja työtuioja 1 
momentissa sudetystä poiketen työkyvyttö- 
myyden aikamista v&littöm&ti edeltäneen nel- 
jän vuoden ajalta. Sanottua neIjän vuoden 
aikaa pidennetun kuitenkin niin monella vuo- 
delia kuin rnaataiousyrittäjä on työkyvyttö- 
myyden alkaessa 52 ikävuotta vanhempi, mut- 
ta enintään kahdeksaan vuoteen. 
Jos maataiousyrittäjä on syntynyt ennen 1 

päivää tammikuuta 1938, korotetaan vanhuus- 
tai työkyvyttömyyseläkettä määrättäessä hänen 
8 h $:ssä tarkoitettua osa-aikaeläkkeen ajaksi 
vahvistettua eläkkeen perusteena olevaa työtu- 
loaan seuraaviiia kertoimilla: 

Syntymilvuosi Kerroin 
1932 tai aikaisempi 1,6 
1933 1,s 

1935 L3 
1936 1 2  
1937 1,1 

1934 1.4 

8 j 5  
Eläketurvakeskus voi antaa eläkelaitokselle 

yieisiä ohjeita 8 ja 8 a-8 g #:n soveltamisesta. 

11 P 
Mitä 2 momentissa on sudetty, sovelletaan 

myös maatiIataiouden työhön osallistuvaan 

- - - - - - - - - - - - - -  
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8 e §:ssä tarkoitettuun sellaiseen perheyrityk- 
sen jäseneen, jolle ei makseta palkkaa. 

15 § 
Edellä 1 §:n 5 momentissa tarkoitettuihin 

eiäketurvakeskuksen, 4 &ssä tarkoitettuihin 
eläketurvakeskuksen tai eläkelaitoksen sekä 
6 f, 0 g ja 8 g $:ssä tarkoitettuihin eläkeIaitok- 
sen päätoksiin saa hakea muutosta ja päätök- 
sen poistamista saa hakea siten kuin työnteki- 
jitin eIPkelaissa on sätidetty. - - - - - - - - - - - - - -  

20 § 
Tåtä lakia sovelIettaessa viljellyn maataious- 

maan pinta-da Iasketaan hehtaarin kymmenes- 
osan ja  kasvullisen metsämaan pinta-da heh- 
taarin tarkkuudella. Jos pyöristys on rnahdolli- 
nen molempiin suuntiin, suoritetaan se yIös- 
päin. 

Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä heinä- 
kuuta 1990. 
Tämän lain säännoksiä sovelletaan, jos työ- 

tulo tulee vahvistettavaksi tai tarkistettavaksi 
lain voimaantulon jakeiseltä ajalta. 

Maatalousyrittäjh hakemuksesta tytltulo 
tarkistetaan tämän Iain sä8nnösten-mukaiseksi, 
vaikka työtuloon vaikuttavissa seikoissa ei olisi 
tapahtunut 8 g 5:n 1 momentissa tarkoitettua 
olemaista muutosta. Jos talaista hakemusta ei 
ole tehty 1 päivään tammikuuta 1993 rnennes- 
sä, maatalousyrittäjien tIäkelaitos tarkistaa 
omasta doitieestaan työtulon. Mikäli tässä 
momentissa tarkoitettu tarkistus aiheuttaisi 
sen, että voimassa oleva työtuio alenee, teh- 
dMn tarkistus vain, jos maatalousyrittäjä an- 
taa siihen suostumuksensa. 

Tässa laissa swdetyt markkamäärät vastaa- 
vat vuodelle 1970 vahvistettua palkkaindeksilu- 
kua. 
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2. 
L a k i  

maatalousyrittäjien tapaturmavakuutuslain II j a  21 5:n muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti muutetaan 23 pavänä joulukuuta 198 1 annetun maataIous- 
yrittäjien tapaturmavakuutuslain (1026/81) 1 1  §:n 1 ja 2 momentti sekä 21 8:n 3 momentti näin 
kuuluviksi: 

11 8 
Maatdousyrittäjiln vuosityöansiona pide- 

tään hänen maatalousyrittäjien eläkelain mu- 
kaista työtdoaan. Työtulo, joka lasketaan sa- 
notun Iain 8 i 9:n 1 j a  2 momentin mukaisesti, 
otetaan kuitenkin huomioon enintään vuoden 
pituiselta yritttljätoiminnan jaksolta ennen työ- 
vahingon sattumista. 

MaataiousyrittäjWt, joila ei työvahingon 
sattuessa ole voimassa maatalousyrittäjien elä- 
kdain mukaista vakuutusta, määrätään vuosi- 
työansio enintään vuoden pituiseita ajalta en- 
nen työvahingon sattumista soveltuvin osin 
sanotun lain 8 ja 8 a-8 h &ssä ja  8 i $:II 1 j a  
2 momentissa säädettyjen perusteiden mukaan. - - - - - - - - - - - - - -  

21 8 
TapaturmavakuutusIaitoksen on vakuutukJ 

sen alkaessa j a  olosuhteiden muuttuessa todet- 
tava maatalousyrittäjien elakelain 8 ja 8 a- 
8 h $:n suannöksiå soveltaen, mitä on pidettä- 
vä vakuutetun vuosityöansiona. 

- - - - - - - - - - - - - -  

- -_- - - - - - - - - - -  

Tämä laki tulee voimaan 1 ~ ~ ~ m ä  heinä- 
kuuta 1990. 

Heisingissä 6 päiväna lokakuuta 1989 

Tasavallan Presidentti 

MAUNO KOIVISTO 

Sosiaaii- j a  terveysministeri Helena Pesola 
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Liite 

1 .  
Laki  

maatdousyrittäjien eläkeiain muuttamisesta 

Eduskunnan ptiatöksen mukaisesti 
muutetaan 14 päivanä heinäkuuta 1969 annetun maatalousyrittäjien eI2kelain (467/69) 1 §:n 3 

momentin 2 kohta, 6 c 8:n 5 momentti, 8 0 ,  11 §:n 3 momentti, 15 §:n 1 momentti ja 20 5, 
seIlaisina kuin niistä ovat 1 $:n 3 momentin 2 kohta 28 päivänä heinäkuuta 1978 annetussa 

laissa (595/78), 6 c §:n 5 momentti 29 pfvänä joulukuuta 1988 annetussa Iaissa (132S/88), 8 6 
muutettuna viimeksi mainitulla laiiia sekä 23 päivänä jouiukuuta 1970, 3 päivänä joutukuuta 
1982, 8 p2iv8nä elokuuta 1986 ja 11 päivänä joulukuuta 1987 annetuilla IaeilIa (830170, 882/82, 
605/86 j a  1009/87), 11 $:n 3 momentti viimeksi mainitussa laissa j a  1s §:n 1 momentti IS 
päivänä maaliskuuta 1974 annetussa laissa (219/74), sekä 

lisUfäUn lakiin uusi 8 a-8 j 4 seuraavasti: 

Voimussa oleva luki Ehdorus 

1 5  -------------- 
Tämä laki ei kuitenkaan koske -------------- - - - - - - - - - - - - - -  

2) maatalousyrittäjZ4, jonka 8 8:ssä tarkoi- 2) maatdousyrittäjää, jonka 8 j a  8a-  
8 h §:ssä tarkoitettu työtulo sanottujen pykU- 
iien mukaan arvioituna ei vastaa vt(hintään 500 
markan vuosituloa; eikä 

tettu työtuIo sanotun pykilbn saännösten mu- 
kaan arvioituna ei vastaa vithint- 500 mar- 
kan vuosituIoa; eikä -------------- - - - - - - - - - - - - - -  

6 c §  -------------- 
Penisrnäärää iaskettaessa ei sovelleta, mitä 

jäljempänä 8 §:n 8 momentissa on säädetty. 
Mitä työntekijäin eläkelain 7 c, 8 ja 8 a §:ssä 
on sudetty, sovelletaan eläkkeen pems- 
määrään mutta ei sen tifydennysosaan. - - - - - - - - - - - - - -  

8 8  
Eläkkeen perusteena olevan työtdon mu- 

räämistä varten maatalousyrittäjälle vahviste- 
taan se työtulo, jonka hänen voidaan kohtuu- 
della arvioida jatkuvasti saavan tämän lain 
piiriin kuuluvasta toiminnastaan. 

-------------- 
PerusmUrää laskettaessa ei sovelleta, mitä 

jäIjernpänä 8 i 8:n 3 momentissa on sudetty. 
Mitä työntekijäin eiäkeiain 7 c, 8 ja 8 a 0:ssä 
on säädetty, sovelletaan eläkkeen penis- 
mäikään mutta ei sen täydennysosaan. - - - - - - - - - - - - - -  

8 0  
EIäkkeen perusteena olevan työtulon mää- 

räämistä varten maataiousyrittäjdjWe vahvistt- 
taan se työtulo, jonka hänen voidaan kohtuu- 
della arvioida jatkuvasti saavan tämän lain 
piiriin kuduvasta toiminnastaan. 

8 a §  
Maatilataloudessa viljelmän vuotuinen fyd- 

tuio on viljdiyn maatalousmaun j a  kmullisen 
melsämaun perusteella mä%riteityjen vuotuis- 
ten työtuiojen yhteismöärd. 
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Voimassa oleva laki 

Maatilatal oudessa katsotaan viIj eImän vuo- 
tuisen tylltuton olevan maaralousrnaan hehtaa- 
ria kohden 550 markkaa ensimmäisiltä 12 heh- 
taarilta, 225 markkaa seuraaviha 10 hehtaaril- 
ta, 125 markkaa seuraavilta 10 hchtaariIta ja 
50 markkaa seuraavilta 30 hehtaarilta. Työtulo 
voidaan kuitenkin määrittää edelIä sanotusta 
poiketen, jos viljely- tai muu tuotantotapa, 
viIjelrnäliä työskentelevien maatilatalouden 
harjoittajien poikkeukseihen määrä, 4 viljel- 
män tuottavuus tai muu näihin verrattava syy 
niin edeIIytta. 

Ehdotus 

8 b §  
Vioeiiyn maataiourmaun vuotuista työtuloa 

määriteltäessä p idelään perusiy öt uima heh taa- 
dra :  

ensimmäisiltä 12 hehtaarilta 640 markkaa 
seuraaviha 10 hehtaarilta 260 markkaa 
seuraavilta 10 hehtaarilta I7.5 markkaa 
seuraavilta 30 hehtaarilta 55 markkaa 
lopuiifa heh taareiiia 10 markkaa 

Työtuion normaalialue on enintään i30 pro- 
senttia ja  vdhinföän 85 pmsenttiu pencstyötu- 
iosta. Jos maatilatahiden hut-joittajia, joiiie 
työtuloa rn&äriteilään, on yksi, ovat sanotut 
prosenttiluvut I i5 ja  70. 

V&Iiyn maataio wmaan vuotuinen työtulo 
on maatilatalouden harjoittajien hakemirkses- 
saan 2 momentissa tarkoiietulia normaalialu- 
eelta esittämä murkkamäUrU. Jos sanotfua 
markkamäärää ei esitetä tai esitetty määrä on 
ilmeisessä ristiriidasa viueimän tosiasiai~is?en 
olosuhteiden kanssa, tydtulo on pemtydrulon 
suuruinen. 

Siltä ajalta, jolta maatilaicrlauden harjoiita- 
jien maatilataiota ViuelmäiiU ei ole yhdenjak- 
soisesii jafkunu? kahta vuottu, viueliyn mauta- 
h m w a n  vuotuinen työtulo on vähintään pe- 
rustyd f uion suuruinen. 

Vi,!jellyn maataiousmwn vuotuinen työruio 
voidaon vahvistaa 1-4 momentin säännökristä 
poiketen, jos viljely- tai muu tuotantotapa, 
viljeImi4llä työskentelevien maatiiataiouden 
harjoittajien poikkeuksellinen mwä, viljel- 
män tuottavuus tai muu näihin verrattava syy 
niin edellyttää. 

8 C J  
Kasvuliisen metsämaan vuotukta tydtuloa 

määriteItäessU pidetdlän perustyöt ulona heh taa- 
riita: 

Etelä-Suomessa 
ensimrnärriliä i20 hehtaariita 25,O markkaa 
seuraaviito 280 hehtaariita 122 markkaa 

Kaki-Suomessa 
ensimmäkiltU ISO hehtaarilta Z0,O markkaa 
seuraavilta 350 hehtaarilta l0,O markkaa 

Poh jo &Suo messu 
ensimrnUisillä 200 hehtaarilta 15.0 markkaa 
seuraavilta 500 hehtaariitu 7,s markkaa 
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Voimassa oleva laki 

Viljelmän työtulo jaetaan maatilatalouden 
harjoittajien kesken siinä suhteessa kuin he 
ottavat osaa työhön viljeim'dll'd. Tällöin avio- 
puolisoiden yhteisestä työtuIosta katsotaan 
kummaliekin puolisolfe kuuluvan yksi koimas- 
osa ja loput jaetaan heidän keskensä siten kuin 
he ovat yhteisessä hakemuksessaan esittäneet 
tai, jollei tällaista hakemusta oIe tehty, kum- 
maiIekin tasan. Erityisestä syystä työtulon ja- 
kautuminen puoiisoiden kesken voidaan kui- 
tenkin vahvistaa- edeila sanotusta poiketen. 

Ehdofus 

Kasvullisen rneisdmaan tycltulo mcWritellään 
I momentin mukaista peruslyöluloa suurem- 
maksi, jos maatilatalo uden harjoitrajur osallis- 
tuvat metsän hakkuutöihin tai jos  heidän työ- 
panoksensa viljelmän metsätaloudessa muutoin 
on lavanomaista suurempi. 
Työtulo määritellään I momentin mukaista 

pemtyö tdoa  pienemmäksi, jos metsä suain- 
iinsa vuoksi on erittäin huonofuoitoinen tai j o s  
metsän hoitoiyöt on sopimuksella tai muutoin 
annettu muiden tehtäviksi. 

8 d 0  
Viljeimän työtulo jaetaan maatilatdouden 

harjoittajien kesken siinä suhteessa kuin he 
ottavat osaa työhtln viljelmällä. Tällöin avio- 
puolisoiden yhteisestä työtulosta katsotaan 
kummallekin puolisolie kuuluvan yksi koirnas- 
osa ja loput jaetaan heidan keskensä siten kuin 
he ovat yhteisessä hakemuksessaan esittäneet 
tai, joilei tiiilaista hakemusta ole tehty, kum- 
mailekin tasan. Erityisestä syystä työtulon ja- 
kautuminen puolisoiden kesken voidaan kui- 
tenkin vahvistaa edella sanotusta poiketen. 

8 e 4  
Maatilatalouden työhön osallistuvan perhe- 

yrityksen jaenen  tyotulona pidetään hänelle 
maksettavaa paikkaa ottaen kuitenkin huo- 
mioon, mitä 8 &ssä on säädetty. 

Maatilatalouden työhön osallistuvan perhe- 
yrityksen jasenen työtulona pidetään h8nellt 
maksettavaa paikkaa ottaen kuitenkin huo- 
mioon, mitä 1 momentissa on säädetty. 

8f 0 
Poronomistajan vuotuisehi työtuIoksi kat- Poronomistajan vuotuinen tyafulo on 12 

sotaan hänen omistamaansa ja  paiiskunnan markkaa hcinen omistamalfaan lukuporolta li- 
toimesta Iuettua vuotta vanhempua poroa koh- sä fiynä 24 markalla jokaiselia hänen SVLlpäiväl- 
den 35 markkaa. Jos poronomistaja tekee tä- fään tumän lain piiriin kuuluvassa poronhoito- 
män lain piiriin kuuluvaa poronhoitotyötä tyässd. Poronomklajan työtuloon hätään 
oIennaisesti enemmän tai vähemmän kuin hä- palkkiot hänen paliskunnan poroisäntunä tai 
nen edeIIä tarkoitettujen lukuporojensa määrä rahastonhoitajuna tekemdstädn tylrstd. 
edellyttu, korotetaan tai alennetaan vastaa- 
vasti työtuloa. 

Vakuutuksen alkaessa maatalousyrittäjien 
eläkelaitos vahvistaa maatalousyrittäjän työtu- 
Ion. Jos työtuloon vaikuttavat seikat rnyahem- 
min olennaisesti muuttuvat, tarkistetaan se ha- 
kemuksesta. EläkeIaitos voi myös omasta aloit- 
teestaan tarkistaa työtulon. Työtuloa ei saa 
kuitenkaan muuttaa takautuvasti. Sen kalcnte- 
rivuoden jäIkeen, jonka aikana maatalousyrit- 
täjä on täyttänyt 62 vuotta, tarkistetaan työtu- 

3 3910HlN 

8 g  § 
Vakuutuksen alkaessa maatalousyrittäjien 

eläkelaitos vahvistaa maatalousyrittäjän työtu- 
lon. Jos työtuloon vaikuttavat seikat myöhem- 
min olennaisesti muuttuvat, tarkistetaan se ha- 
kemuksesta. Eläkelaitos voi myös omasta aloit- 
teestaan tarkistaa työtuIoon. Työtuloa ei saa 
kuitenkaan muuttaa takautuvati. 

Edellä 8 b §:n 4 momentissa tarkoitefulle 
maatilatalouden harjoittajalle vahvistettu ty0- 
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Voimassa oleva laki 

loa vain, jos maatalousyrittäjä ei täytä 1 Q:n 
mukaisia vakuuttamisedellytyksiä. Sen estä- 
mättä, mitä tässä pykälässä on säädetty, osa- 
aikaeläkettä saavan maatalousyrittäjän työtu- 
[oksi vahvistetaan puolet 6 #:II 1 momentissa 
tarkoitetusta keskimääräisestä työt ulosta. 

Eläkkeen perusteena oleva työtulo saadaan 
jakamalla vahvistettujen ja työntekijäin ela- 
keiain 9 0: n mukaisesti tarkistettujen työtulo- 
jen yhteismäärä vastaavalia ajalla. Jos rnaata- 
Iousyrittäjälle on vahvistettu työtuloa 23 vuo- 
den iän täyttämisen jälkeiseltä ajalta, jätetään 
eläkkeen perusteena olevaa työtuIoa määrättä- 
essä sanotun iän täyttämistä edekäneet työtulot 
ja vastaava aika huomioon ottamatta. Jos 
maatalousyrittäja on syntynyt ennen 1 päivää 
tammikuuta 1938, korotetaan vanhuus- tai työ- 
kyvyttörnyyseIäkettä määrattäessä hänen 6 mo- 
mentissa tarkoitettua osa-aikaeläkkeen ajaksi 
vahvistettua eläkkeen perusteena olevaa työtu- 
loaan seuraavilla kertoimiila: 

Syntymävuosi Kerroin 
1932 tai aikaisempi 1,6 
1933 1 3  

1935 1,3 
1936 132 
1937 191 

1934 1,4 

Jos eIäkkeeseen oikeuttavaksi Iuetaan myös 
työkyvyttömyyden alkamisen j a  eläkeiän täyt- 
tämisen välinen aika, eläkkeen perusteena ole- 
va työtulo sanotuile ajalle lasketaan käyttämäl- 
lä vahvistettuja ja tarkistettuja työtuloja 7 
momentin 1 virkkeessä säädetystä poiketen 
työkyvyttömyyden alkamista välittömästi edei- 
täneen neijän vuoden ajaita. Sanottua neljän 
vuoden aikaa pidennetään kuitenkin niin mo- 

Ehdotus 

tulo voidaan sanotussa momentissa mainirun 
ojan kulu ttua farkistaa vastaamaan viljelmän 
olosuhteiden mukaista työtuloa, vaikka työtu- 
loon vaikuttavissa seikoissa ei olisi tapah f unul 
I momentissa turkoifeltua olennaisia muutos- 
ta. 

Sen kalenterivuoden jälkeen, jonka aikana 
maatalousyrittäjä on täyttänyt 62 vuotta, tac- 
kistetaan työtuloa vain, jos rnaatatousyrittäjä 
ei täytä 1 $:n mukaisia vakuuttamisedeIlytyk- 
siä. 

8 h §  
Sen estämätttl, mitä 8 j a  8 a-8 g &ssä on 

säädetty, osa-aikaeIäkettä saavan maatalous- 
yrittäjän työtuloksi vahvistetaan puolet 6 §:n 1 
momentissa tarkoitetusta keskimUräisestä työ- 
tulosta. 

8 i g  
Eläkkeen perusteena oleva työtulo saadaan 

jakamalla vahvistettujen j a  työntekijäin eIä- 
keiain 9 §:n mukaisesti tarkistettujen työtulo- 
jen yhteismääri3 vastaavalia ajalla. 
Jos maatalousyrittäjälk on vahvistettu työ- 

tuloa 23 vuoden iän täyttämisen jälkeiseltä 
ajalta, jätetäan eläkkeen perusteena olevaa 
työtuioa rnäärättäessä sanotun iän täyttämistä 
edekäneet työtulot j a  vastaava aika huomioon 
ottamatta. 

Jos eläkkeeseen oikeuttavaksi luetaan myös 
työkyvyttömyyden aikamisen ja eläkeiän täyt- 
tmisen väiinen aika, eläkkeen perusteena ole- 
va työtulo sanotulle ajalle lasketaan käyttämä1- 
1ä vahvistettuja ja tarkistettuja työtuloja I 
momentissa säädetystä poiketen työkyvyttö- 
myyden alkamista v&littömbti edeltäneen nel- 
jh vuoden ajalta. Sanottua neljän vuoden 
aikaa pidennetun kuitenkin niin monella vuo- 
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Voimassa oleva laki 

nella vuodella kuin maatalousyrittäjä on työ- 
kyvyttömyyden alkaessa 52 ikävuotta vanhem- 
pi, mutta enintään kahdeksaan vuoteen. 

Eläketurvakeskus voi antaa eläkelaitokselle 
yleisiä ohjeita tämän p y k ä b  soveltamisesta. 

11 0 

Mitä 2 momentissa on säädetty, sovelietaan 
myös maatilatalouden työhön osallistuvaan 
8 B:n 4 momentissa tarkoitettuun sellaiseen 
perheyrityksen jäseneen, jolle ei makseta paik- 
kaa. 

15 0 
Edellä 1 §:n S momentissa j a  4 8:ssä tarkoi- 

tettuihin eläketurvakeskuksen päätöksiin sekä 
6 f ja  6 g #:sd  j a  8 g:n 6 momentissa tarkoitet- 
tuihin eläkeIaitoksen päatöksiin saa hakea 
muutosta j a  päätöksen poistamista siten työn- 
tekij%in eiäkelaissa on sfidctty. 

- - - - - - - - - - - - - _  

20 6 
Tätä Iakia sovellettaessa pinta-ala lasketaan 

hehtaarin kymmenesosan tarkkuudeila. Jos 
pyciristys on mahdoIlinen molempiin suuntiin, 
suoritetaan se yiöspäin. 

Ehdotus 

della kuin maatalousyrittäjä on työkyvyttö- 
myyden alkaessa 52 ikävuotta vanhempi mutta 
enintään kahdeksaan vuoteen. 
Jos maatalousyrittäjä on syntynyt ennen 1 

päivää tammikuuta 1938, korotetaan vanhuus- 
tai työkyvyttömyyseläkettä rnäärättäessä hänen 
8 h #.-ssd tarkoitettua osa-aikaeläkkeen ajaksi 
vahvistettua eläkkeen perusteena olevaa työtu- 
loaan seuraavilla kertoimilla: 

Synt ymivuosi Kerroin 
1932 tai aikaisempi 1,6 
1933 1,s 
1934 1 ,4 
1935 1,3 
1936 112 
1937 111 

Si § 
EIäketurvakeskus voi antaa eläkelaitokseIle 

yleisiä ohjeita 8 j a  8 a-8 g §:n soveltamisesta. 

11 8 

Mitä 2 momentissa on säädetty, sovelletaan 
myös maatilatalouden työhön osaIIistuvaan 
8 e §:ssä tarkoitettuun selIaiseen perheyrityk- 
sen jäseneen, jolle ei makseta paikkaa. 

- - - - - - - - - - - - - _  

15 8 
EdeIIä 1 §:n 5 momentissa tarkoitettuihin 

eiUketurva&es&uksen, 4 O:ssa tarkoitettuihin 
ekketurvakeskuksen tai elUkelaitoksen sekä 6 
f, 6 g ja 8 g §:mä tarkoitettuihin eläkeIaitoksen 
puätöksiin saa hakea muutosta j a  putöksen 
poistamista siten kuin työntekijäin eläkelaissa 
on säädetty. - - - - - - - - - - - - - -  

20 § 
Tätä lakia sovellettaessa v i i j d y n  maatalous- 

maan pinta-da lasketaan hehtaarin kymmenes- 
osan ja  kasvullhen metsämaan pinta-ala heh- 
faarin tarkkuudeila. Jos pyöristys on mahdolli- 
nen molempiin suuntiin, suoritetaan se ylös- 
päin. 

Tdmä laki tulee voimaan 1 päivänU heinä- 
kuuta 1990. 
Tämän lain säännöksiä sovelletaan, jos työ- 

tulo tulee vahvistettavahi tai tarkkteltavaksi 
lain voimaantulon jälkeiseltä ajuita. 
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Eh do t us 

Maalolousyriltöjän hakemuksesta lyoruio 
tarkistetaan tämän lain säännösten mukaiseksi, 
vaikka ryötuioon vaikuftavissa seikoissa ei olisi 
lapahtunut 8 g #:n 1 momentissa tarkoileitua 
olennaista muutosta. Jos rällaisra hakemusta ei 
ole tehty i päivään tummiküitia 1993 mennes- 
sä, maataIousyrit fäjien eläkelaitos farkisfaa 
omasta aloitteestaan työ fulon. Mikäli tässä 
momentissa tarkoitettu tarkistus aiheuttuisi 
sen, että voimassa oleva työtulo alenee, teh- 
dään tarkisttcs vain, jos maatalousyrittäjä an- 
taa siihen suostumuksensa. 

T&sd lais'io säädety f markkamäärät vastaa- 
vat vuodelle 1970 vah vistetiua palkkaindeksilu- 
kuu. 

2. 
L a k i  

maatalousyrittäjien tapaturmavakuutuslain 11 j a  21 5x1 muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti muutetaan 23 päivänä joulukuuta 1981 annetun maatalous- 
yritajien tapaturmavakuutuslain (1026/81) 11 §:n 1 ja 2 momentti sekä 21 #:n 3 momentti näin 
kuuluviksi: 

Voimassa oleva laki 

11 8 
Maataiousyrittäjän vuosityuansiona pide- 

tään hänen maatalqusyrittäjien eläkeIain mu- 
kaista työtuloaan. Työtuio, joka lasketaan sa- 
notun lain 8 $:n 7 momentin mukaisesti, ole- 
taan kuitenkin huamioon enintään vuoden pi- 
tyiselta yrittäjätoiminnan jaksoLa ennen työva- 
hingon sattumista. 

MaatalousyrittäjäIIe, jolla ei työvahingon 
sattuessa ole voimassa maataIousyrittäjien eiä- 
kelain mukaista vakuutusta, määr8tään vuosi- 
työansio enintään vuoden pituiseita ajaita en- 
nen työvahingon sattumista soveituvin osin 
sanotun lain 8 &ssä säädettyjen perusteiden 
mukaan. - - - - - - - - - - - - - -  

21 0 

Tapaturmavakuutuslaitoksen on vakuuiuk- 
sen aikaessa ja olosuhteiden muuttuessa todet- 

- - - - - - - - - - - - - -  

Ehdotus 

1 1  8 
Maataiousyrittäjän vuosityöansiona pide- 

tään hänen maataiousyrittäjien eläkeIain mu- 
kaista työtuloaan. Työtulo, joka lasketaan sa- 
notun lain 8 i 4:n 1 ja  2 momentin mukaisesti, 
otetaan kuitenkin huomioon enintään vuoden 
pituisela yrittäjätoiminnan jaksolta ennen työ- 
vahingon sattumista. 

Maataiousyrittäjiille, jolla ei työvahingon 
sattuessa oIe voimassa maatalousyrittajien elä- 
keIain mukaista vakuutusta, määcättän vuosi- 
työansio enintään vuoden pituiselta a jd ta  en- 
nen työvahingon satturnista soveltuvin osin 
sanotun Iain 8ja 8 a-8 h 0:ssä ja 8 i g:n I j a  
2 momentissa säädettyjen perusteiden mukaan. - - - - - - - - - - - - - -  

21 6 

Tapaturmavakuutuslaitoksen on vakuutuk- 
sen aikaessa ja olosuhteiden muuttuessa todet- 

- - - - - - - - - - - - - -  
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Ehdotus 

tava maatalousyrittäjien eläkelain 8 .  ja  8 a- 
8 h §:II säännöksiä soveltaen, mitä on pidettä- 

Voimassu oieva laki 

tava maatalousyrittäjien eläkelain 8 $:n sään- 
nöksiä soveItaen, mitä on pidettävä vakuutetun 
vuosityöansiona. vä vakuutetun vuosityöansiona. - - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - - -  

Tämä laki tulee voimaan I päivänä heinä- 
kuuta 1990. 


